
IL RESPONSABILE AREA 3 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  
VISTO lo statuto comunale;  
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
VISTO il regolamento comunale di contabilità;  
VISTO il regolamento comunale dei contratti;  
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;  
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Consiglio comunale n.73 del 29.12.2021, esecutiva, con cui è stato 

approvato il “Documento Unico di Programmazione” (DUP) 2022-2024 – ai sensi 

dell’art.170, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n.74 del 29.12.2021, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione triennale 2022-2024; 

DATO ATTO CHE : 

 con la deliberazione della Giunta Comunale n.5 del 17.01.2022 sono stati approvati PEG e 

Piano performance per il triennio 2022-2024 ai sensi dell’art.169 del decreto legislativo 

n.267/2000 e dell’art.10 del decreto legislativo n.150/2009 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 con deliberazione della Giunta comunale n.39 del 31.03.2021, esecutiva, è stato approvato 

il  PTPCT (Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza) per il 

triennio 2021-2023 mentre è attualmente in corso il termine concesso da ANAC per 

l’approvazione del PTPCT 2022-2024 in scadenza il prossimo 30.04.2022; 

e, inoltre, che: 

 con la medesima deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 17.01.2022 è stato 

approvato il Piano triennale delle azioni positive per la promozione delle pari opportunità fra 

uomini e donne sul lavoro a valere per il triennio 2022-2024; 

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto: 

 del citato regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e della deliberazione di 

Giunta Comunale n.99 del 30.06.2020 di approvazione dell’organizzazione dell’ente a 

decorrere dall’01.07.2020 e di definizione dei nuovi centri di responsabilità; 

 dei decreti del Sindaco n.09 dell’01.07.2020, n.10 del 28.06.2021 e n.17 del 28.12.2021 di 

conferimento della responsabilità dell’Area   con le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs n. 

267/2000 e titolarità di posizione organizzativa.267/2000 fino al termie del mandato;  

VISTO il D.Lgs. n.267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5; 

VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 



RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21del 16/02/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato Deliberato di approvare gli indirizzi per la concessione di contributi in 
favore di persone e/o famiglie in condizioni di disagio economico e sociale provocate 
dall’emergenza sanitaria covid-19, stabilendo tre diversi interventi di sostegno: 
• Azione 1- Contributo per le utenze domestiche 
• Azione 2 - Contributo per il mutuo 
• Azione 3 - Contributo per l’affitto (nel caso in cui risultino canoni di locazione insoluti); 

 

 

DATO ATTO CHE con Determina n. 51 del 25/02/2022 è stato pubblicato il Bando per la 
concessione di contributi in favore di persone e/o famiglie in condizioni di disagio economico e 
sociale per utenze domestiche – mutuo – affitto (canoni insoluti), finalizzato al superamento di 
situazioni di temporaneo disagio economico e/o sociale a causa dell’emergenza sanitaria Covid-
19; e che la stessa Determina prevede che le risorse da destinare al contributo di che trattasi 
ammontino a complessivi 136.500,00 € e che la copertura finanziaria sia assicurata ai capitoli di 
bilancio sotto indicati: 
- RRPP2021 82003,38 € - Cap. 1468/5 Cod. 1100405 Miss 12 Prog. 05 Tit. 1 Macr. 04 P.d.C. 
1.04.02.55.999 denominato “Fondo a sostegno famiglie disagiate”” dell’istituito bilancio di 
previsione 2020-2022, esercizio 2020 sufficientemente capiente;  
- RRPP2021 40248,50 € - Cap. 1468/5 Cod. 1100405 Miss.12 Prog. 05 Tit.1 Macr. 04 P.d.C. 
1.04.02.05.999 denominato “Fondo a sostegno famiglie disagiate (av.vincol. fondone 2020) 
dell’istituito bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021 sufficientemente capiente; 
- RRPP2021 14247,98 € - Cap. 1461/1 Cod. 1100405 Miss. 12 Prog. 05 Tit. 1 Macr.04 P.d.C. 
1.04.02.02.999 denominato “L.431/98. Sostegno alloggi in locazione” dell’istituito bilancio di 
previsione 2021-2023, esercizio 2021 sufficientemente capiente; 
 
ATTESO CHE per ogni persona e/o nucleo familiare richiedente era possibile accedere a soltanto 
uno degli interventi di sostegno individuati e specificati come di seguito: 
a) Azione 1- Contributo per le utenze domestiche; 
b) Azione 2 - Contributo per il mutuo; 
c) Azione 3 - Contributo per l’affitto (nel caso in cui risultino canoni di locazione insoluti); 
 

 
DATO ATTO che entro il termine previsto per la presentazione delle domande sono pervenute n. 

126 istanze e che per tutte le istanze pervenute sono stati effettuati controlli al fine di verificare:  

- situazione economica familiare (ISEE);  

- residenza nel Comune di Sant’Elpidio a Mare; 

- (eventuale) presenza di delega firmata e documentazione necessaria; 

- Per l’Azione 1: presenza di attestazione di pagamento delle utenze domestiche con 

indicazioni dell’intestatario dell’utenza e del periodo di riferimento; 

- Per l’Azione 2: contratto di mutuo; 

- Per l’Azione 3: contratto di affitto; 

 

ATTESO che al termine dell’istruttoria sono risultate ammissibili 106 istanze e sono state escluse 

n. 20 domande  come sotto indicato: 

 

NUM. 

ISTANZA  

NUM. 

PROTOCOLLO 

MOTIVO ESCLUSIONE 

#1799643 2022/9119 Mancanza di documentazione valida per la concessione del contributo 

#1795258 2022/9114 Non cumulabilità con altri benefici 

#1781539 2022/9032 Mancanza di documentazione valida per la concessione del contributo 



#1797825 2022/9031 Mancanza di documentazione valida per la concessione del contributo 

#1797376 2022/9029 ISEE superiore a € 11.967,28 

#1795123 2022/8963 Non cumulabilità con altri benefici 

#1791455 2022/8847 Mancanza di documentazione valida per la concessione del contributo 

#1791814 2022/8835 Non cumulabilità con altri benefici 

#1789098 2022/8746 Mancanza di documentazione valida per la concessione del contributo 

#1782820 2022/8391 Non cumulabilità con altri benefici 

#1782162 2022/8277 Domanda doppia 

#1741979 2022/8276 Domanda doppia 

#1744518 2022/8254 Mancanza di documentazione valida per la concessione del contributo 

#1777047 2022/8173 Mancanza di documentazione valida per la concessione del contributo 

#1773862 2022/7516 Domanda doppia 

#1772893 2022/7370 Non cumulabilità con altri benefici 

#1771481 2022/7193 Non cumulabilità con altri benefici 

#1768625 2022/6971 Non cumulabilità con altri benefici 

#1760939 2022/6558 Mancanza di documentazione valida per la concessione del contributo 

#1752250 2022/5986 Domanda doppia 

 
 
RITENUTO di poter effettuare l’accredito del contributo concesso sul conto corrente indicato da 
ciascun utente nella propria istanza, anche in caso di mancata corrispondenza tra il presentatore 
della domanda e l’intestatario del conto corrente dichiarato; 
 
TENUTO CONTO che l’avviso precisa che “Per quanto riguarda l’Azione 1 e l’Azione 2, il 
contributo verrà erogato mediante accredito su conto corrente postale o bancario intestato al 
richiedente, o suo familiare anagraficamente convivente”; 
 
TENUTO CONTO che l’avviso precisa inoltre che “Per quanto riguarda l’Azione 3, il contributo sarà 
invece versato al proprietario dell’immobile su conto corrente postale o bancario”; 
 
DATO ATTO che i contributi sono concessi ai sensi del vigente Regolamento Comunale approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33/2007 e ss.mm.ii. per cui non sussiste obbligo di 
richiedere né il CIG, né il Codice Unico Progetto – CUP (vedi FAQ AVCP n. A12/2012); 
 
TENUTO CONTO che la somma da stanziarsi di € 136.500,00 € è disponibile: 
- RRPP2021 82003,38 € - Cap. 1468/5 Cod. 1100405 Miss 12 Prog. 05 Tit. 1 Macr. 04 P.d.C. 
1.04.02.55.999 denominato “Fondo a sostegno famiglie disagiate”” dell’istituito bilancio di 
previsione 2020-2022, esercizio 2020 sufficientemente capiente;  
- RRPP2021 40248,50 € - Cap. 1468/5 Cod. 1100405 Miss.12 Prog. 05 Tit.1 Macr. 04 P.d.C. 
1.04.02.05.999 denominato “Fondo a sostegno famiglie disagiate (av.vincol. fondone 2020) 
dell’istituito bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021 sufficientemente capiente;; 
- RRPP2021 14247,98 € - Cap. 1461/1 Cod. 1100405 Miss. 12 Prog. 05 Tit. 1 Macr.04 P.d.C. 
1.04.02.02.999 denominato “L.431/98. Sostegno alloggi in locazione” dell’istituito bilancio di 
previsione 2021-2023, esercizio 2021 sufficientemente capiente. 
  
TENUTO CONTO, in relazione agli obblighi previsti dall’art. 17-bis del d.lgs. 241/1997, che il 

contratto in oggetto: 

 non ricade per importo o caratteristiche nell’ambito di applicazione dell’art. 17-bis del d.lgs. 

241/1997; 



 ricade per importo o caratteristiche nell’ambito di applicazione dell’art. 17-bis del d.lgs. 

241/1997 ma la verifica non è stata effettuata perché l’appaltatore ha presentato la certificazione di 

sussistenza dei requisiti di cui al comma 5 (prot. n. ……  con scadenza il …………………) 

 ricade per importo o caratteristiche nell’ambito di applicazione dell’art. 17-bis del d.lgs. 

241/1997 e la verifica è stata effettuata con esito positivo; 

 ricade per importo o caratteristiche nell’ambito di applicazione dell’art. 17-bis del d.lgs. 

241/1997 e la verifica è stata effettuata con esito negativo, in quanto: 

  non risulta trasmessa, entro il 5° giorno successivo alla scadenza del versamento delle 

ritenute, la documentazione prevista (delega di pagamento e elenco dei dipendenti) 

  risulta trasmessa ed acquisita agli atti con nota prot. n. …….. la documentazione 

prevista, dalla quale si evince l’omesso/parziale versamento delle ritenute per un importo di € 

…………………….; 

 
RICHIAMATO l’art.6-bis della legge 07.08.1990, n.241, come introdotto dall’art.1, comma 41, della 
legge 06.11.2012, n.190 e dato atto che non sussistono nella fattispecie situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, rilevanti ai sensi della citata norma; 
 
STABILITO che al predetto visto seguirà la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento nella 
sezione del sito istituzionale del Comune dedicata alla trasparenza, secondo le disposizioni di cui 
al decreto legislativo 14.03.2013, n.33; 
 

DETERMINA 
 

1) Di dichiarare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) DI DARE ATTO che al termine dell’istruttoria sono risultate ammissibili 106 istanze e sono 
state escluse n. 20 domande  come sotto indicato: 

 

NUM. 

ISTANZA  

NUM. 

PROTOCOLLO 

MOTIVO ESCLUSIONE 

#1799643 2022/9119 Mancanza di documentazione valida per la concessione del contributo 

#1795258 2022/9114 Non cumulabilità con altri benefici 

#1781539 2022/9032 Mancanza di documentazione valida per la concessione del contributo 

#1797825 2022/9031 Mancanza di documentazione valida per la concessione del contributo 

#1797376 2022/9029 ISEE superiore a € 11.967,28 

#1795123 2022/8963 Non cumulabilità con altri benefici 

#1791455 2022/8847 Mancanza di documentazione valida per la concessione del contributo 

#1791814 2022/8835 Non cumulabilità con altri benefici 

#1789098 2022/8746 Mancanza di documentazione valida per la concessione del contributo 

#1782820 2022/8391 Non cumulabilità con altri benefici 

#1782162 2022/8277 Domanda doppia 

#1741979 2022/8276 Domanda doppia 

#1744518 2022/8254 Mancanza di documentazione valida per la concessione del contributo 

#1777047 2022/8173 Mancanza di documentazione valida per la concessione del contributo 

#1773862 2022/7516 Domanda doppia 



#1772893 2022/7370 Non cumulabilità con altri benefici 

#1771481 2022/7193 Non cumulabilità con altri benefici 

#1768625 2022/6971 Non cumulabilità con altri benefici 

#1760939 2022/6558 Mancanza di documentazione valida per la concessione del contributo 

#1752250 2022/5986 Domanda doppia 

 
3) DI APPROVARE la graduatoria dei beneficiari, allegato A alla presente determinazione, di 

cui costituisce parte integrante e sostanziale, formulata ai sensi del Regolamento (UE) 
2016/679 e del D.lgs 196/2003; 
 

4) DI LIQUIDARE ed emettere mandato di pagamento per la somma complessiva di Euro 
93527,44, ai beneficiari di cui all’ Allegato “A”, allegato alla presente determinazione, parte 
integrale e sostanziale della stessa; 
 

5) DI DARE ATTO che la copertura finanziaria del presente intervento è prevista  
 

- RRPP2021 82003,38 € - Cap. 1468/5 Cod. 1100405 Miss 12 Prog. 05 Tit. 1 Macr. 04 P.d.C. 
1.04.02.55.999 denominato “Fondo a sostegno famiglie disagiate”” dell’istituito bilancio di 
previsione 2020-2022, esercizio 2020 sufficientemente capiente;  
- RRPP2021 40248,50 € - Cap. 1468/5 Cod. 1100405 Miss.12 Prog. 05 Tit.1 Macr. 04 P.d.C. 
1.04.02.05.999 denominato “Fondo a sostegno famiglie disagiate (av.vincol. fondone 2020) 
dell’istituito bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021 sufficientemente capiente; 
- RRPP2021 14247,98 € - Cap. 1461/1 Cod. 1100405 Miss. 12 Prog. 05 Tit. 1 Macr.04 P.d.C. 
1.04.02.02.999 denominato “L.431/98. Sostegno alloggi in locazione” dell’istituito bilancio di 
previsione 2021-2023, esercizio 2021 sufficientemente capiente. 

 
6) DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4-5-6 della Legge n.241/1990 che:  

 il responsabile del procedimento è la responsabile dell’Area 3 Dottoressa Paniccia’ 
Lorella;  

 contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale Marche nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione o 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione;  

 il diritto di accesso agli atti può essere esercitato rivolgendosi al Responsabile 
dell’Area 3;  

 
7) Di trasmettere il presente provvedimento:  

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  
  

 
 
 
 

LA RESPONSABILE AREA 3 
Dott.ssa Lorella Paniccià 

 


